ano base de 2023 (em valores transferidos por entidade) que são fomentados pela administração 

pública da cidade utilizada como campo desta pesquisa. No ano de 2023 essas 11 organizações 

receberam entre recursos públicos (municipais, estaduais, federais, administração indireta e 

emendas parlamentares), um total de R$ 394.237.597,96 (Trezentos e Noventa e Quatro 

Milhões, Duzentos e Trinta e Sete Mil, Quinhentos e Noventa e Sete Reais e Noventa e Seis 

Centavos) sendo elas, conforme Figura 2. 

Figura 2: Valores Transferidos por Entidade (2023) 

Fonte: Painel do Terceiro Setor (Tribunal de Contas do Estado de São Paulo) 

Para corroborar com a relevância da aplicação desta pesquisa, apresentamos as áreas